
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 1106 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  HARDWARE  E 
SOFTWARE  DEL  SISTEMA  DI  RILEVAZIONE  PRESENZE.  ACQUISTO 
TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  3.818,60  (IVA  INCLUSA). 
CODICE CIG: ZB22AC0E84. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-      con determinazione dirigenziale n. 772 del 31.05.2010 è stata aggiudicata alla ditta 
RIVETTA SISTEMI  srl  di  Gazzada Schianno (VA),  "la  fornitura di  un  nuovo sistema di 
rilevazione  delle  presenze  del  personale  in  servizio  presso  l’Ente,  comprensivo  di 
assistenza, aggiornamento e manutenzione di durata triennale” per l’importo complessivo 
di Euro 33.485,40 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

-      in data 22.07.2010 è stato stipulato il contratto rep. n. 38197 per la fornitura di un 
nuovo  sistema  di  rilevazione  delle  presenze  del  personale  in  servizio  presso  l’Ente, 
comprensivo di assistenza, aggiornamento e manutenzione, di durata triennale;
 

Dato atto  che il  rinnovo del servizio di  manutenzione del suddetto sistema di rilevazione, 
affidato con determinazione dirigenziale n. 1170 del 12/12/2018, scadrà il 31/12/2019;

 

Considerato che:

-      è stata approvata la Legge n. 56 del 19/06/2019 Interventi per la concretezza delle  
azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo dove, tra l’altro, si 
indica che “…le amministrazioni pubbliche devono introdurre sistemi di verifica biometrica 
dell’identità e di videosorveglianza degli accessi…” ma attualmente non sono ancora state 
indicate le specifiche tecniche attuative;

-      non appare, quindi, opportuno in questa fase procedere alla stesura di un capitolato 
per  l’indizione  di  una  procedura  negoziata,  aperta  a  più  operatori,  finalizzata  alla 
sostituzione  del  sistema  attualmente  in  uso  in  quanto  le  novità  normative  in  itinere 
potrebbero prevedere requisiti tecnici oggi non preventivabili in maniera puntuale;

-      è, comunque, necessario garantire il  funzionamento del  sistema in uso e che il 
rinnovo  per  un  anno  del  sistema  di  rilevazione  in  atto  comporta  una  spesa 

Copia informatica per consultazione



abbondantemente inferiore alla soglia di cui all’art. 36 comma 1 lettera a) per procedere 
all’affidamento diretto;

 

Visto che:  ai  sensi  del  comma 512 Legge n.  208/2015, per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Dato atto che:

-      è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia 
di  servizio  in  oggetto,  alcuna  convenzione  stipulata  dalla  Consip  ai  sensi  dell’art.  26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 né sulla piattaforma ARIA Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti;

-      con D.D. n. 1069 del 21.11.2019 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai 
sensi dell’art. 1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015, l’affidamento del  servizio di 
manutenzione hardware e software del sistema di rilevazione presenze in uso presso l’Ente 
per il periodo dal 1/01/2020 al 31/12/2020;
 

Ravvisata la  necessità  di  procedere  al  rinnovo  del  servizio  di  manutenzione  hardware  e 
software del sistema di rilevazione presenze;

 

Dato atto altresì che:

-      in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione,  il  servizio  richiesto  di  manutenzione hardware e software di 
durata annuale e cioè: 

 

-      manutenzione impianto rilevazione presenze al costo di €.3.130,00 (IVA esclusa)

 

il  servizio  individuato  è  descritto  nell’allegato  1)  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

-      il fornitore sul MEPA che offre il servizio in oggetto alle migliori condizioni in termini 
di  prezzo  €  3.818,60  (IVA  inclusa)  rispetto  agli  altri  risulta  essere  la  Ditta  RIVETTA 
SISTEMI  srl  con  sede  in  Via  Gallarate  8/10  -  21045-Gazzada  Schianno  (VA)  –  C.F. 
11306970150/P.IVA 02212590125;

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

 

Ritenuto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
3.818,60 (IVA inclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Richiamate la  deliberazione del  Consiglio Provinciale n. 13 del  2/04/2019 con cui  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 e la deliberazione del Presidente n. 
29 del 9/04/2019 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019/2021.

 

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

 

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2)  di affidare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio 
di  manutenzione hardware e software di durata annuale per il  periodo dal 1/01/2020 al 
31/12/2020 alla Ditta RIVETTA SISTEMI srl con sede in Via Gallarate 8/10 21045-Gazzada 
Schianno  (VA)  –  C.F. 11306970150  /  P.IVA 02212590125  al  costo  di  €  3.130,00  (IVA 
esclusa);

 

3)  di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.818,60 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio richiesto, al cap.1450/19 alla Missione 01, Programma 08 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219) del Bilancio 2020;

 

4)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

 

5)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

6)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  e,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

 

Lì, 27/11/2019 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1106 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E 
SOFTWARE DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE. ACQUISTO TRAMITE MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 3.818,60 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZB22AC0E84.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 98/2020 per euro 3.818,60
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/11/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


